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Punkt 1: EKL - Godkendelse af dagsorden

Beslutning
Godkendt med den ændring at punkt 4 og 7 udsættes til næste møde.

Sagens forløb
07-03-2022 Udvalget for Erhverv, Klima og Lokal udvikling - 2022-2025
Godkendt med den ændring at punkt 4 og 7 udsættes til næste møde.



Punkt 2: EKL - Orientering marts 2022

22-000204

Beslutning

Taget til orientering.

Vedrørende studietur tilkendegav udvalget, at turen kan lægges en torsdag til fredag med henblik på besøg i Middelfart,
Vejle og Varde.

Resumé
A. Udvidelse af Partnerskabet mellem Lejre Kommune, Roskilde Tekniske Skole og Dansk Industri

Partnerskabet arbejder for at sikre kvalificeret faglært arbejdskraft blandt andet ved at øge interessen for faglige
erhvervsuddannelser, sikre praktik- og lærepladser til unge og hjælpe ledige mod erhvervsuddannelser og
opkvalificering. 

Samarbejdet går på tværs i Lejre Kommune og både skoleområdet, ungevejledningen, beskæftigelsesområdet og
erhvervsservice er aktører i Partnerskabet.

Partnerskabsaftalen blev godkendt i Kommunalbestyrelsen den 22. juni 2021 med et politisk ønske om at udvide
partnerkredsen til flere erhvervsfaglige uddannelsesinstitutioner. På den baggrund er der nu indgået alliancer med ZBC
Roskilde og Roskilde Handelsskole.

På Partnerskabets styregruppemøde i januar 2022 blev ZBC Roskilde og Roskilde Handelsskole budt velkommen i
Partnerskabet, og den 21. februar 2022 har de underskrevet en tillægsaftale til Partnerskabsaftalen, der formaliserer
samarbejdet.

 

B. Bæredygtige batterier og solceller

Udvalgsformanden har fået en henvendelse fra virksomheden VisBlue (se bilag). Mulighederne i VisBlues teknologi
vurderes aktuelt af administrationen, hvorefter et eventuelt møde vil blive arrangeret.

 

C. Data hjemmeside Klima og Bæredygtighed

Udvalget har efterspurgt data på antal besøgende på de undersider på Lejre Kommunes hjemmeside, der omhandler klima
og bæredygtighed.

I bilaget ”Historisk sammenligning” kan man se, hvor mange besøgende og sidevisninger, der har været de sidste 30 dage.

Der har været 425 sidevisninger
183 besøgende – hvilket vil sige, at hver besøgende kigger i gennemsnit på 2,3 side under klima og bæredygtighed
Samtidig kan ses, at 47 % af de besøgende kun kigger på startsiden af klima og bæredygtighed, og ikke klikker
videre ind

 

I bilaget ”Mest populære side” kan man se, hvilke sider der klikkes mest ind på, og hvor mange der har klikket. De sidste
30 dage er top 3:

1. Klima og bæredygtighed (startside) – 245 sidevisninger
2. Overblik over klimaplan – 39 sidevisninger
3. Lejre Kommunes klimauge – 32 sidevisninger

 

D. Udvalgets ønsker til introduktion 



På Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udviklings seneste møde den 7. februar kom udvalget med ønsker til yderligere
introduktion til udvalgets ansvarsområder. Udvalget tilkendegav også et ønske om at kombinere afholdelse af de politiske
møder med besøg på virksomheder, i landsbyer o.l. samt et ønske om en fælles studietur. Her gives en kort skitsering af
administrationens forslag til en tentativ tidsplan for yderligere introduktion i 2022 ift. de beskrevne ønsker: 

Overordnet introduktion til erhvervsområdet 

Erhvervsfremmesystemet opbygning (marts) 
Lejre Kommunes erhvervspolitik og handleplan (april) 

Overordnet introduktion til klimaarbejdet 

Nationale og regionale samarbejdspartnere ift. klimaarbejdet (marts) 
Lejre Kommunes Klimaplan – introduktion til tænkning bag klimaplanen og indsatsområder samt det målemæssige
udgangspunkt for klimaplanen (april) Indsatsområder og konkrete indsatser indenfor områderne introduceres
henover de kommende møder   
Klimauge 2022 (april) 

Overordnet introduktion til landsbyudvikling 

Landsbyudvikling – landsbyvisionarium, landsbypulje og landsbyudvalgets arbejde (maj) 

 

Besøg  
Udvalget vil gerne ud og besøge steder og mennesker på udvalgets ressort. Administrationen har nedenstående forslag til
besøg. Listen vil løbende blive suppleret med afsæt i udvalgets ønsker. Så vidt muligt afholdes det politiske møde på det
sted, der besøges. 

Egholm Slot – de har bl.a. erfaring med brug af erhvervsfremmesystemet både lokalt og regionalt    
Jeppe Pedersen (Jordbær-Jeppe) - landbrug og en af kommunens største arbejdspladser med både
jordbærproduktion og svineproduktion  
Bylaug - fx i Sæby – hvor mødet kan holdes i Sæby gamle skole  
Vestergaard – der er i gang med en stor omstilling for at reducere CO2 
Miljøvenligt byggeri og renovering – fx det nye svanemærkede børnehus i Ejby eller Osted Børnehus 

 

Studietur 
Udvalget udtrykte ønske om en fælles studietur med konkrete besøgssteder i Middelfart, Vejle, Varde og Lemvig.
Administrationen vil gå i gang med at planlægge turen med afsæt i, at udvalget på dette møde tilkendegiver, hvornår de
ønsker, studieturen skal gennemføres.  

 

Sagens forløb
07-03-2022 Udvalget for Erhverv, Klima og Lokal udvikling - 2022-2025

Taget til orientering.

Vedrørende studietur tilkendegav udvalget, at turen kan lægges en torsdag til fredag med henblik på besøg i Middelfart,
Vejle og Varde.

Bilag

6413_VisBlue_Profilbrochure_DK_Final2_HI.pdf

Lejre Kommune-Analytics-Analytics oversigt-Historisk sammenligning.pdf

Lejre Kommune-Analytics-Indhold-Mest populære sider-.pdf



Punkt 3: EKL - Skovrejsning

21-000871

Beslutning

Ad. 1) Udvalget anbefaler, at der ses bredere på anvendelsen af midlerne med henblik på at øge investeringens værdi for
klimaet.

Ad. 2) Anbefales.

Resumé

Kommunalbestyrelsen afsatte i budget 2021 400.000 kr. til skovrejsning. Administrationen lægger i denne sag op til
drøftelse af, hvordan midler ønskes anvendt.

Indstilling

Direktionen indstiller, at:

1. det besluttes, om der skal arbejdes videre med at finde egnede steder til plantning af grupper af træer på vejarealer.

1. der igangsættes et arbejde med en langsigtet strategi for skovrejsning.

 

Beslutningskompetence
Økonomiudvalget

Sagsfremstilling

I budgetaftale 2021 blev sat fokus på at arbejde for øget biodiversitet, bl.a. ved ud- og omlægning af områder med
beplantning, der styrker biodiversiteten. Der er i aftalen afsat 0,4 mio. kr. til skovrejsning som både fremmer biodiversitet
og reducerer CO2-påvirkningerne.
Der er i dag 14 % skov i Lejre Kommune svarende til 3.260 ha. 25 % af skovarealet ejes af staten. Knap 75 % er privat
ejet, hvoraf godserne er de største skovejere.

I Lejre Kommunes Klimaplan 2020-2050 indgår skovrejsning som en væsentlig indsats for, at Lejre Kommune bliver
CO2-neutral senest i 2050. Klimarådet har vurderet, at for hver hektar skov, der rejses, vil der lagres 4,9 ton CO2 i ved og
skov (afhængig af skovtype). Nationalt er der mål om, at 25 % af Danmarks areal skal være dækket af skov inden det 21.
århundrede. Kommunalbestyrelsen har med klimaplanen besluttet at bidrage til opfyldelse af det nationale mål.

Specifikt indgår en ambitiøs målsætning i klimaplanen om, at der skal rejses 32 ha. ny skov hvert år i perioden 2023-
2030. Dette skal ses i forhold til, at der i perioden 2007-2017 blev plantet 50 ha ny skov i Lejre Kommune. Alle på private
arealer.

Skovrejsning tjener flere formål. Udover den beskrevne klimaeffekt kan skov også beskytte grundvand, fremme
biologiske mangfoldighed, landskabelig værdi og øge rekreative muligheder. Skov kan endda kombineres med lokal
fødevareproduktion ved forskellige former for græsningssystemer.

Hvilke effekter skovrejsning har, afhænger af den sammenhæng, den indgår i, størrelse og type af beplantning. For
eksempel vil den biologiske mangfoldighed øges, såfremt det nye skovrejsningsareal ligger i tilknytning til et eksisterende
skov eller naturområde.

Screening af skovrejsning på kommunal jord
Administrationen har gennemført en screening af mulige kommunale arealer til skovrejsning i landzone. Områderne
udgør samlet set ca. 63 ha. Vedlagte kortbilag viser forpagtede arealer (rød afgrænsning) og øvrige kommunale arealer
(sort afgrænsning). Derudover er der på kortet vist kommuneplanens udpegning af områder for skovrejsning (lysegrøn
markering: skovrejsning ønsket. Brun markering: skovrejsning uønsket). De øvrige grønne områder er fredsskov.

Rejses skov på offentlige arealer, bliver skoven i følge skovloven pålagt fredsskovspligt. Skovloven administreres meget
restriktivt, så det vil være meget vanskeligt at ophæve en fredskovspligt efterfølgende. Den langt overvejende del af den



kommunale jord i landzone ligger i tilknytning til byerne og er købt med henblik på senere byudvikling. Hvis der rejses
skov på disse arealer, vil det ikke være muligt efterfølgende at byudvikle disse arealer. Bynær skov har dog stor rekreativ
betydning og kan øge bosætningsattraktiviteten i området. Øvrige kommunale arealer i landzone ligger i områder, hvor
skovrejsning er uønsket, blandt andet fordi områderne er omfattet af landskabsfredning eller beskyttet af f.eks. en
åbeskyttelseslinje som ved det store areal (område 20) lige syd for Lejre. Samlet set er der ikke kommunale arealer i
landzone, hvor det kan anbefales at rejse skov.

Plantning af træer på vejarealer
Administrationen har efter screening af landarealerne set på muligheden for at plante træer på udvalgte arealer langs veje
og på fællesarealer i eller ved landsbyerne. Vedlagte kortbilag viser områder, hvor plantning af grupper af træer måske er
mulig. Ydermere er vedlagt et skema, der giver en prisidé om, hvad det vil koste at tilplante de foreslåede områder. De
screenede arealer udgør 2,6 ha, og det vil koste ca. 450.000 kr. at tilplante områderne. I prisen er ikke indregnet
vedligehold. Og det vil kræve vedligehold særligt i de første år. Det er ikke administrationens vurdering, at alle de
screenede arealer er lige anvendelige - nok maksimalt 2 ha. vil kunne anvendes. Det kræver yderligere analyse og dialog
med naboer og berørte landsbyer og m.fl., før der kan træffes beslutning om, hvorvidt arealerne er mulige.

Administrationens vurdering

Administrationen har screenet mulige kommunale arealer for skovrejsning. Administrationen vurderer, at det kun er
muligt at 'rejse' skov i form af plantning af grupper af træer på udvalgte arealer på vejarealerne - maksimalt 2 ha.
Yderligere plantning af skov på kommunale arealer kræver køb af arealer.

For at realisere målsætningen i Lejre Kommunes klimaplan skal der etableres 320 ha skov senest 2030. Opkøb af jord til
skovrejsning i dette omfang vurderer administrationen umiddelbart ligger uden for kommunens økonomiske formåen.
Hvis klimaplanens mål om skovrejsning skal indfries, kræver det dialog og lokalt samarbejde med private lodsejere.

Uden et mere langsigtet strategisk arbejde om skovrejsning er det vanskeligt at indfri klimaplanens mål. Administrationen
foreslår derfor, at der med inspiration fra andre kommuner m.fl. udarbejdes en strategi for skovrejsning, der blandt andet
har fokus på at inddrage lodsejere og interessenter som f.eks. Naturstyrelsen, private vandværker, Nationalpark
Skjoldungernes Land m.fl. i arbejdet med at øge skovarealerne. Det kan blandt andet være gennem de kommende
indsatsplaner for grundvandsbeskyttelse at arbejde for skovrejsning for middel til sikring af grundvandet. Det kan også
være ved målrettet dialog til både små, mellemstore og store lodsejere om perspektiver ved rejsning af skov. Ydermere
kan et ben i strategien være en realistisk plan for opkøb af jord med henblik på skovrejsning, som Middelfart Kommune
f.eks. praktiserer.

Økonomi og finansiering
Kommunalbestyrelsen har i budget 2021 afsat 0,4 mio. kr. til skovrejsning.

Sagens forløb
29-11-2021 Udvalget for Teknik & Miljø
Beslutning ikke frigivet
07-03-2022 Udvalget for Erhverv, Klima og Lokal udvikling - 2022-2025

Ad. 1) Udvalget anbefaler, at der ses bredere på anvendelsen af midlerne med henblik på at øge investeringens værdi for
klimaet.

Ad. 2) Anbefales.

Bilag

Kortbilag med screening af landbrugsområder for skovrejsning

Kortbilag med screening af vejarealer til skovrejsning

Skema med overslag på pris for beplantning med træer langs de kommunale veje.



Punkt 4: EKL - Klimapartnerskaber

22-001326

Beslutning
Udsat.

Resumé

I denne sag præsenteres de klimapartnerskaber, som Lejre Kommune deltager i, samt det forventede ressourceforbrug og
udbytte relateret til at deltage i partnerskaberne.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutningskompetence
Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling.

Sagsfremstilling

Lejre Kommune har i 2020 udarbejdet Lejre Kommunes klimaplan i regi af kampagnen DK2020, hvor 20 danske
pilotkommuner i samarbejde med C40, CONCITO og Realdania har udviklet klimaplaner, der lever op til Parisaftalen.
Som følge heraf har klimaplanen som mål at Lejre Kommune er CO2-neutral og klimarobust senest i 2050 og som delmål
at vise vejen mod 70 % CO2-reduktion senest i 2030. Læs mere her: https://realdania.dk/projekter/dk2020.

Der er ikke lang tid til 2030. Der er derfor behov for at skabe de mest optimale rammer for en hurtig, effektiv og attraktiv
forandringsproces mod den nødvendige CO2-reduktion.

Et væsentligt middel til dette er partnerskaber. Med DK2020, hvor 95 danske kommuner nu enten har udviklet en
klimaplan eller er i gang med arbejdet, er der med støtte fra især Realdania opstået nye stærke partnerskaber, der giver
adgang til nyeste viden og de bedste erfaringer også fra kommuner, der er sammenlignelige med Lejre Kommune

Nem adgang til viden og erfaringer er nødvendig, fordi administrationen ikke har og ikke kan få alle relevante
kompetencer in house. 

Denne sag præsenterer de partnerskaber, som Lejre Kommune deltager i.

DK2020
DK2020 giver danske kommuner mulighed for at løfte det lokale klimaarbejde til international best practice.

Kommunerne arbejder med den samme standard for klimaplanlægning, som anvendes af nogle af verdens største og mest
ambitiøse byer i det internationale bynetværk C40. Med DK2020 er det første gang, C40’s internationale standard ’The
Climate Action Planning Framework’ (CAPF) bliver brugt og videreudviklet til brug i mindre byer og kommuner. Dermed
er DK2020-kommunerne med til at skrive historie i kampen mod klimaforandringer.

95 danske kommuner er en del af DK2020.

Ressourceforbrug
DK2020 netværket er et løst struktureret netværk, hvor administrationen deltager f.eks. i relevante webinarer og
konferencer, indenfor områder, hvor der er behov for seneste viden. CONCITO udsender månedlige nyhedsmails, hvor
det er muligt at blive opdateret i forhold til politiske beslutninger, faglige møder mv. Netværket kan desuden bruges til at
få afklaret faglige spørgsmål.

Herudover er kommunaldirektør Inger Marie Vynne tovholder i regi af KKR /K17 og deltager i fire årlige KL møder og i
styregruppemøder for DK2020 i Region Sjælland, hvor direktør Carsten Crabbe er formand og Inger Marie Vynne er
næstformand. Styregruppemøderne og klimanetværksaktiviteterne forventes at videreføres på det niveau frem til 2023.

Klimaalliancen

https://realdania.dk/projekter/dk2020


17 af de 20 pilotkommuner i DK2020 har dannet Klimaalliancen. CONCITO deltager som faglig sekretær. Formålet med
klimaalliancen er med afsæt i DK2020 samarbejdet:

at styrke det kommunale samarbejde og stå sammen og holde hinanden op på de ambitiøse klimamål og –
handlinger beskrevet i Parisaftalen og i DK2020 handleplanerne.
at kommunerne står stærkere, når der skal forhandles rammevilkår af betydning for klimaarbejdet.
at kommunerne står stærkere, når der skal sikres valide data til planlægning og opfølgning på klimaindsatsen.

Ressourceforbrug
Klimaalliancen er under opstart og administrationens tidsforbrug kan ikke vurderes p.t., men det forventes at være
begrænset. Tidligere Borgmester Carsten Rasmussen har været medlem af styregruppen for Klimaalliancen. Der skal
udpeges en ny formand og et nyt medlem i løbet af forsommeren.

Sjællands Klimaforum
Sjællands Klimaforum er det lokale DK2020 sekretariat for de sjællandske kommuner og består af tre medarbejdere.
Sjællands Klimaforums opgave er at bidrage med netværk, inspiration, sparring, støtte og koordinering på tværs.

Konkret vil Sjællands Klimaforum bidrage med følgende af relevans for Lejre Kommune:

Facilitering af regionale peer grupper
Understøtte tværkommunale samarbejder, partnerskaber med virksomheder og andre lokale aktører
Initiere og gennemføre faglige workshops og konferencer i den regionale geografi
Understøtte kommunernes databehov, fx ved gennemførelse af analyser og udvikling af viden om fx CO2-
regnskaber, virkemidler, effekter, scenarier
Udforme fælles ansøgninger vedr. finansiering af nødvendige analyser, konsulentopgaver mm.
Sikre sammenhæng med eksisterende fora fx Symbiosen, RessourceCity, DK2020 pilotkommuner m.fl.
Løbende opfølgning i forhold til KKU/KKR formandsskabet

Ressourceforbrug
Kommunaldirektør Inger Marie Vynne deltager i styregruppen. Administrationen deltager kun i fagligt relevante møder.
Lejre Kommune medfinansierer netværket.

EU´s borgmesterpagt for klima & energi (Covenant of Mayors)
Lejre Kommune har været interesse-kommune i EU's borgmesterpagt for klima & energi siden 2012. Borgmesterpagten
blev lanceret i 2008 i Europa med en ambition om at samle lokale myndigheder i en frivillig aftale om at forpligte sig til
at opnå og overgå til EU's klima- og energimål.

Som medlem af borgmesterpagten er det muligt at indgå som partner i EU-projekter indenfor klima/energi.

CDP-ICLEI leverer en standard for registrering til borgmesterpagten. For at kunne udfylde denne er det nødvendigt at
have en klimaplan samt adgang til data. Lejre Kommunes klimaplan 2020-2050 er den første klimaplan i Lejre
Kommune, der leverer både handlinger og data. Som følge heraf er Lejre Kommune nu i stand til at registrere
kommunens klima-data i databasen.

Ressourceforbrug
Registrering til borgmesterpagten er en ekstra opgave, der kræver ressourcer til indtastning. Administrationen har forhørt
sig hos andre danske kommuner. De vurderer, at de har brugt 7-8 timer til opstart og siden 3-4 timer pr. år. på registrering.

Administrationens vurdering
Partnerskaber og netværker er at stor betydning for implementeringen af Lejre Kommunes klimaplan 2020-2050.
Administrationen har stor værdi af at have nem adgang til relevant viden, og partnerskaber giver mulighed for - med
større stemme - at arbejde for at forbedre rammevilkår og data-kvalitet.

Specifikt for borgmesterpagten gælder det, at partnerskaber giver adgang til et internationalt netværk, samt mulighed for
at indgå i EU-projekter.

Økonomi og finansiering

Sagen har ikke for nuværende økonomiske konsekvenser.

Sagens forløb



07-03-2022 Udvalget for Erhverv, Klima og Lokal udvikling - 2022-2025
Udsat.



Punkt 5: EKL - Klimauge 2022, fastlæggelse af tidspunkt

21-1473A

Beslutning

Ad. 1) Besluttet at klimaugen afvikles i uge 36 og 37.

Ad. 2) Tiltrådt.

Resumé

Denne sag præsenterer baggrunden for Klimaugen i Lejre Kommune og på baggrund af evalueringen fra 2021 lægges op
til drøftelse af hvilken periode, Klimauge 2022 skal finde sted.

Administrationen vil på næstkommende møde i Udvalget for Erhverv, Klima og Lokal udvikling lægge op til en
grundigere drøftelse og beslutning omkring, hvordan klimaugen bedst kan gennemføres i 2022, herunder koncept,
finansiering via landsbypulje, strategi for involvering mv.  

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at udvalget beslutter, om Klimaugen i 2022 skal afvikles i uge 37 i perioden fra 10.-17. september 2022 eller i uge
36 og 37 i perioden 3.-17. september 2022.

2. at udvalget tager erfaringer fra Klimauge 2021 til orientering med henblik på videre drøftelse af koncept for
Klimauge 2022 på udvalgets møde i april.

Beslutningskompetence
Udvalget for Erhverv, Klima og Lokal udvikling.

Sagsfremstilling

Lejre Kommune har i 2020 udarbejdet klimaplanen ”Vores Sted-Vores Klima 2020-2050” i regi af kampagnen DK2020,
hvor 20 danske kommuner i samarbejde med C40, CONCITO og Realdania har udviklet klimaplaner, der lever op til
Parisaftalen. Læs mere her: https://realdania.dk/projekter/dk2020.

Lejre Kommunes klimaplan ”Vores Sted-Vores Klima 2020-2050” blev vedtaget i Kommunalbestyrelsen i marts 2021.
Læs klimaplanen her: https://www.lejre.dk/klima-og-baeredygtighed/lejre-kommunes-klimaplan/.

Klimaplanen rummer en række kommunale tiltag, men fastslår også, at succesfuld klimaomstilling forudsætter, at borgere,
foreninger og virksomheder i Lejre Kommunes 49 landsbyer og småbyer deltager aktivt." Klimaomstilling er noget, vi
skaber sammen".

Som et led i arbejdet med klimaomstillingen og styrkelsen af det lokale engagement besluttede Kommunalbestyrelsen at
afholde en Klimauge i september 2021 med det formål at styrke engagement, viden, netværk og synliggøre konkret
klimaomstilling i Lejre Kommunes landsbyer og småbyer.

Den første Klimauge blev afholdt fra 11. september til 18. september 2021.

Mere end 50 arrangementer løb af stablen under Klimaugen 2021 som et resultat af et samarbejde mellem Lejre
Kommune og en hel masse lokale kræfter. Se alle arrangementer her: https://www.lejre.dk/media/jiphqzeq/lejre-klimauge-
program-2021.pdf.

Da administrationen allerede modtager forespørgsler omkring, hvornår Klimauge 2022 finder sted, lægges der i denne sag
lægges op til at beslutte, hvornår Klimaugen i 2022 skal afvikles, samt om den skal forløbe i én eller to uger.

Der gives samtidig et kortfattet indblik i Klimauge 2021 nedenfor.

Administrationen vil på næstkommende møde i Udvalget for Erhverv, Klima og Lokal udvikling præsentere en
grundigere drøftelse og beslutning omkring, hvordan Klimaugen bedst kan afvikles i 2022, herunder koncept, finansiering
via landsbypulje, strategi for involvering, kommunikation mv.  

https://realdania.dk/projekter/dk2020
https://www.lejre.dk/klima-og-baeredygtighed/lejre-kommunes-klimaplan/
https://www.lejre.dk/media/jiphqzeq/lejre-klimauge-program-2021.pdf
https://www.lejre.dk/media/jiphqzeq/lejre-klimauge-program-2021.pdf


Kort om Klimauge 2021

Klimauge 2021 åbnede ved Lejre Høstfestival 11. september 2021 og rundede af ved Futureland Festivallen 18.
september.

Et grundlæggende greb i klimaugen var at 'alle er arrangører, og alle er deltagere'. Derfor var åbningen og afrundingen af
Klimaugen koordineret med andre arrangementer i Lejre Kommune. De øvrige arrangementer i Klimaugen foregik i ca.
20 af Lejre Kommunes landsbyer, og 4/5 af arrangementer blev udviklet og afholdt af borgere og virksomheder.

Denne tilgang sikrede to væsentlige formål. Dels lokal forankring og dels en stor variation af typer af og temaer for
arrangementer. På den måde var det ikke kun 'Tordenskjolds soldater', der deltog som deltagere. Endelig gav konceptet
mulighed for at stable et stort arrangement med 54 forskellige events på benene med forholdsvist få ressourcer.  

For at støtte op omkring den første Klimauge i Lejre Kommune besluttede Landsbyudvalget, bestående af
Økonomiudvalget og 11 repræsentanter fra Lejres landsbyer, at afsætte en pulje på 100.000 kr. målrettet lokale initiativer i
Klimaugen. Se beslutning i referat af Landsbyudvalgets møde den 12. april 2021: Landsbyudvalget - § 17, stk. 4 - Virtuelt
via MS-Teams (lejre.dk). 

Den 30. juni 2021 uddelte Landsbyudvalget efterfølgende støtte til 15 lokale arrangementer samt støtte til aktiviteterne
”Årets Klimaret” og ”Udstilling af landsbyprojekter” i tilknytning til Klimaugen. Se beslutning i referat af
Landsbyudvalgets møde: Landsbyudvalget - § 17, stk. 4 - Kantinen (lejre.dk)

Administrationen har desuden bidraget til Klimaugen 2021 med følgende aktiviteter:

Digitale webinarer og landsbytimer omkring Klimaugen og muligheder for klimainitiativer i landsbyerne.
Kommunikation omkring Klimaugen og dens arrangementer. Særligt med fokus på lokalpresse, facebook mv.
Samlet kalender for Klimaugen. Både i kalenderen ”Oplev Lejre”, se format https://www.lejre.dk/kultur-og-
fritid/kultunaut/ samt via festivalprogram: https://www.lejre.dk/media/jiphqzeq/lejre-klimauge-program-2021.pdf.
Trækplaster-arrangement med Anders Morgenthalers show ”Frelst” i Kirke Hyllinge.
Flere klimarelaterede arrangementer med kommunal forankring blev planlagt sådan, at de blev afviklet i
Klimaugen. Det gælder fx Futureland-festivalen, der blev løb af stablen den 18. september 2021. Læs mere her:
https://www.lejre.dk/nyheder/nyheder/2021/september/foregar-fremtidens-studieliv-ogsa-pa-landet/. 

Efter Klimaugen 2021 har administrationen gennemført en evaluering med deltagelse af arrangører (borgere,
virksomheder og kommunalt ansatte) samt i Landsbyudvalget:

Evaluering arrangører: Se bilag evaluering_2021b.
Fra Landsbyudvalget: Dokumentvisning (lejre.dk).

De forskellige input kan ses i ovennævnte bilag, men en række centrale pointer og tanker er sammenfattet nedenfor:

Der var generelt opbakning til det særlige greb; at alle er arrangører, og alle er deltagere. Dette gav rum for en stor
bredde i typen af vellykkede arrangementer, således at der var noget for enhver. Dog var der en opmærksomhed om,
at 54 arrangementer på en enkelt uge er mange! Og at der kunne være behov for at styrke netværksorganisering
samt at koordinere mere, således at flere arrangementer tænkes sammen. Ligeledes var der en opmærksomhed om,
at arrangementer har fokus på handling og et dejligt liv. Altså at signalere/kommunikere, at Lejre Kommune
klimaomstiller på en måde, der skaber attraktivitet ude i alle 49 landsbyer og småbyer.
Landsbyudvalget var generelt glade for Klimauge 2021, herunder puljen på 100.000 kr., hvor landsbyer og lokale
aktører kunne søge støtte til arrangementer under Klimaugen. De vurderede desuden, at Klimaugen har skabt
grobund for mere samarbejde mellem landsbyer i Lejre Kommune, og at den har været et forum for inspiration,
vidensdeling og samarbejde.

Administrationens vurdering

Administrationen vurderer, at evalueringen af Klimauge 2021 især sætter fokus på at overveje, om Klimauge 2022 skal
forløbe over én eller to uger.

En forlængelse af klimaugen ville give mulighed for, at flere deltagere kunne deltage i arrangementerne, idet
arrangementerne var spredt ud over to uger i stedet for blot én uge. Som følge af dette kunne programmet rumme flere
arrangementer med samme tema.

For kommunikativt at kunne holde fast i navnet på arrangementet kunne begivenheden hedde Klimauge2 2022.

https://dagsordener.lejre.dk/vis?id=81df9397-609a-4cce-b36e-abea748f7780
https://dagsordener.lejre.dk/vis?id=81df9397-609a-4cce-b36e-abea748f7780
https://dagsordener.lejre.dk/vis?id=b7b1bfbf-f8ab-4147-8fa5-6578d4eeb29a
https://www.lejre.dk/kultur-og-fritid/kultunaut/
https://www.lejre.dk/kultur-og-fritid/kultunaut/
https://www.lejre.dk/media/jiphqzeq/lejre-klimauge-program-2021.pdf
https://www.lejre.dk/nyheder/nyheder/2021/september/foregar-fremtidens-studieliv-ogsa-pa-landet/
https://dagsordener.lejre.dk/vis/pdf/bilag/8ffab30b-0a82-48c6-aab3-8c030f97e5de/?redirectDirectlyToPdf=false


Klimaugen kunne åbne til arrangementet Grøn kirkefestival og slutte af den 17. september 2022.

Grøn Kirkefestival har efterhånden en tradition i den første weekend i september. Flere sogne i Lejre Kommune står bag
festivallen, der primært finder sted i en dertil opført 'halmkirke' i Sæby. Læs programmet for 2021
her: http://www.trofestival.dk/

Økonomi og finansiering

Der vil blive udarbejdet frigivelsessag til udvalget i april, herunder præsentation af udkast til koncept.

Sagens forløb
07-03-2022 Udvalget for Erhverv, Klima og Lokal udvikling - 2022-2025

Ad. 1) Besluttet at klimaugen afvikles i uge 36 og 37.

Ad. 2) Tiltrådt.

Bilag

evaluering_2021b



Punkt 6: EKL - Grønt Campus i Lejre kommune – indtægtsbevilling

22-001798

Beslutning
Indstillingerne anbefales.

Resumé

Den 16. december 2021 modtog Lejre Kommune et betinget tilsagn til forprojektet GRØNT CAMPUS I LEJRE
KOMMUNE fra Landdistriktspuljen 856.567 kr.

Ansøgningen blev godkendt af Økonomiudvalget den 18. august 2021.

 I denne sag skal der tages stilling til indtægtsbevillingen.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at der til forprojektet GRØNT CAMPUS I LEJRE KOMMUNE meddeles tillægsbevilling på udgift 856.567 kr. og
tilsvarende indtægt på -856.567 kr. under bevilling 12030 Fælles funktioner, Puljer.

2. at bevillingen finansieres af eksterne midler fra Landdistriktspuljen

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen

Sagsfremstilling

I et partnerskab med Roskilde Universitet, Region Sjælland og Gate 21 ansøgte Lejre Kommune Landdistriktspuljen i juni
2021. Der blev ansøgt til et forprojekt, Grønt Campus Lejre, der står på skuldrene af den viden, der er indhentet via Lejre
Kommunes arbejde med et grønt ungeliv på landet (Futureland), grøn omstilling i landdistrikter og udvikling af
fremtidens bæredygtige landsbyliv.

Partnerne vil i forprojektet undersøge muligheder og skabe rammer for opførelse af et Grønt Campus i Lejre Kommune.
Det Grønne Campus skal indeholde:

Studieboliger for unge på landet i Lejre Kommune
Et levende videns- og innovationsmiljø med fokus på grøn omstilling i landdistrikter og udvikling af fremtidens
bæredygtige landsbyliv
Et grønt living lab, der fysisk og praktisk demonstrerer grøn omstilling i landsbyer og landdistrikter

Forprojektet rummer fire dele:

Behovsafdækning blandt unge i forhold til studieboliger på landet samt identifikation af det rette sted i Lejre
Kommune til etablering af Grønt Campus
Mobilisering og inddragelse af aktører samt udvikling af design og koncept for Grønt Campus, herunder
studieboliger, innovations- og forskningsmiljø samt grønt living lab
Involvering af investorer og fundraising til byggeprojektet
Plan for byggeprojekt og etablering af innovations- og forskningsmiljø samt grøn living lab

Administrationens vurdering

Administrationen vurderer, at forprojektet kan blive en central motor i at få etableret attraktive studieboliger og et
visionært videns- og innovationsmiljø i Lejre Kommune.

Økonomi og finansiering

Til det ansøgte projekt har Bolig- og Planstyrelsen bevilget et tilskud på op til 856.567 kr. til anvendelsen inden den 31.
august 2023 med projektstart 1. februar 2022.



Bolig- og Planstyrelsen giver endeligt tilsagn og yder første del af tilskuddet, når projektholder har opfyldt de anførte
betingelser for tilsagn, herunder tilpasse tidsplanen. Ansøgning samt bilag er blevet revideret med korrigeret tidsplan, så
vi opfylder betingelser for tilskud. Den reviderede ansøgning samt bilag til ansøgning er vedlagt.

Økonomi og finansiering:

Landdistriktspuljen bevilliget: Kr. 856.566,66

Samlet medfinansiering: Kr. 650.915, 74

Det samlede budget er: Kr. 1.507.482,40

  

Udspecificering af medfinansiering:  

Lejre kommunes – medfinansiering af timer inkl. 15 % OH Kr. 309.083,50

Roskilde Universitet – medfinansiering af timer inkl. 15 % OH Kr. 118.394,74

Region Sjælland – medfinansiering af timer inkl. 15 % OH Kr. 93.437,50

Region Sjælland – kontant medfinansiering Kr. 80.000,00

Sparekassen Sjælland-Fyn Fonden – kontant medfinansiering Kr. 50.000,00

I alt medfinansiering Kr. 650.915,74

Der er ingen fondsmoms.

Detaljeret budget er vedlagt sagen som bilag.

Sagens forløb
07-03-2022 Udvalget for Erhverv, Klima og Lokal udvikling - 2022-2025
Indstillingerne anbefales.

Bilag

BILAG 1 Tilsagnsbrev og samarbejdsaftale_underskrevet

BILAG 2 Grønt Campus_tekstudgave_ansøgning_tilrettet

BILAG 3 Tidsplan og organisering_tilrettet

BILAG 4 Budget og finansieringsplan - tilrettet

BILAG 5- Samarbejdsaftale Grønt Campus i Lejre kommune



Punkt 7: EKL - Introduktion til erhvervsfremmesystemet

22-000647

Beslutning
Udsat.

Resumé

På mødet gives der en introduktion til det danske erhvervsfremmesystem.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. At introduktionen tages til efterretning.

Beslutningskompetence
Udvalget for Erhverv, Klima og Lokal udvikling.

Sagsfremstilling

Det danske erhvervsfremmesystem

Erhvervsfremmesystemet omfatter indsatser, der aktivt understøtter virksomhedernes og iværksætternes evne til at udvikle
og omstille sig med indsatser, som det private marked ikke tilvejebringer. Det kan eksempelvis være adgang til
finansiering af innovation og risikovillig kapital, forskningsbaseret viden og ny teknologi, uvildig behovsafklaring og
vejledning om omstilling til nye forretningsmodeller eller adgang til internationale markeder. 

Erhvervsfremmesystemet blev med lov om erhvervsfremme forenklet fra den 1. januar 2019.

Med forenklingen af erhvervsfremmesystemet blev de administrative niveauer med ansvar for erhvervsfremme, herunder
turisme, reduceret fra tre til to niveauer – et statsligt niveau og et decentralt niveau. Det betyder, at den lokale forankring i
erhvervsfremmesystemet blev styrket. Kommunernes rolle og indflydelse på den decentrale erhvervsfremmeindsats blev
samtidigt øget.

Kommunerne og de seks tværkommunale erhvervshuse udgør sammen kernen i den decentrale erhvervsservice.
Kommunerne er fortsat den lokale indgang til erhvervsfremmesystemet for mange virksomheder med mulighed for lokale
erhvervsserviceydelser. 

Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse, som erstattede de regionale vækstfora og Danmarks Vækstråd, blev etableret med
henblik på at sikre en sammenhængende, efterspørgselsdrevet og lokalt forankret indsats på tværs af landet. Derfor er
kommunerne og erhvervslivet stærkt repræsenteret i bestyrelsen. 

Samtidigt blev den fællesoffentlige digitale erhvervsfremmeplatform virksomhedsguiden.dk etableret for at øge
tilgængeligheden af information og vejledning for alle samt sikre lige adgang til vejledning af høj kvalitet. Virksomheder
og iværksættere kan på siden få adgang til information og vejledning 24 timer i døgnet. 

På mødet introducerer erhvervschefen erhvervsfremmesystemet og den lokale erhvervsservice nærmere.

Økonomi og finansiering
Sagen har ikke nogen økonomiske konsekvenser.

Sagens forløb
07-03-2022 Udvalget for Erhverv, Klima og Lokal udvikling - 2022-2025
Udsat.



Punkt 8: EKL - Opdatering af kommissorium for Erhvervsrådet

22-000639

Beslutning
Indstillingerne tiltrådt.

Resumé
Lejre Kommune har siden 2014 haft et dialogforum mellem det lokale erhvervsliv og det fagudvalg, som har ansvaret for
erhvervsområdet. Siden maj 2020 har dialogforummet båret navnet Erhvervsrådet. Erhvervsrådet har til formål at bidrage
til at styrke Lejre Kommune som erhvervskommune ved at understøtte erhvervs- og turismeudvikling, beskæftigelse,
uddannelsesmuligheder og bosætning i Lejre Kommune. 

Med denne sag skal Udvalget for Erhverv, Klima og Lokal udvikling godkende et opdateret kommissorium for
Erhvervsrådet samt igangsætte udpegning på baggrund af kommissoriet. 

Indstilling

Direktionen indstiller: 

1. at det opdaterede kommissorium godkendes
2. at udpegning af medlemmer på baggrund af kommissoriet igangsættes

Beslutningskompetence
Udvalget for Erhverv, Klima og Lokal Udvikling.

Sagsfremstilling

Baggrund

Erhvervsrådet blev første gang etableret den 5. maj 2014 under navnet Lejre Erhvervsudviklingsforum. Det har i årene
2014-2021 fungeret som et advisory board for Udvalget for Erhverv & Turisme, og været erhvervslivets talerør over for
udvalget. Erhvervsrådet har bidraget til øget samarbejde mellem kommunen og de lokale virksomheder, samt været med
til at kvalificere den kommunale erhvervsfremmeindsats i Lejre Kommune. 

Erhvervsrådet har afholdt tre årlige møder, som i de seneste år har været lagt i forlængelse af fagudvalgsmøderne i det
tidligere Udvalget for Erhverv & Turisme. Møderne har haft en varighed af tre til fire timer, og har som regel indeholdt en
fælles middag. 

Den 5. maj 2020 besluttede Udvalget for Erhverv & Turisme at ændre navnet til Erhvervsrådet. Det skete fordi navnet
Lejre Erhvervsudviklingsforum ofte gav anledning til forveksling med Lejre Erhvervsforum, der blev etableret i 2015 som
resultatet af en fusion mellem to lokale erhvervsforeninger. 

Erhvervsrådet har været organiseret med udgangspunkt i et kommissorium godkendt af udvalget, det seneste er godkendt
den 7. maj 2019 og er vedlagt som bilag. Idet Erhvervsforum Hornsherred afviste at benytte sin udpegningsret, grundet et
meget lavt aktivitetsniveau i foreningen, har Erhvervsrådet i perioden 2019-2021 bestået af 18 erhvervsrepræsentanter og
to medlemmer af Udvalget for Erhverv & Turisme. Den seneste udpegningsperiode udløb med udgangen af 2021. 

 

Evaluering af det seneste Erhvervsråd 
Den 30. november 2021 evaluerede Erhvervsrådet perioden for 2019-2021.  

Medlemmerne af Erhvervsrådet gav på mødet samstemmende udtryk for, at det har været udbytterigt for alle parter at
have et Erhvervsråd. Inddragelse og dialog i øjenhøjde har været grundstenene i Erhvervsrådets arbejde, og medlemmerne
har sat pris på at få lov til at udveksle idéer og byde ind med løsninger. Medlemmerne har særligt været glade drøftelserne
på tværs af brancherne, der har givet flere, nye vinkler på konkrete emner.  

Erhvervsrådet har tilført værdi til dialogen mellem erhvervsliv og kommune, og bidraget til at udvikle og kvalitetssikre
indsatser og aktiviteter på erhvervs- og turismeområdet. Det afgående Erhvervsråd anbefaler derfor, at Erhvervsrådet



fortsættes. En opsummering af de synspunkter, der blev fremført i forbindelse med evalueringen, er vedlagt som bilag.

Opdatering af kommissorium for Erhvervsrådet
På baggrund af evalueringen og erfaringerne fra arbejdet med Erhvervsrådet gennem de seneste otte år foreslås det, at
kommissoriet justeres på følgende punkter:

Konsekvensrettelse af navne: Fra Lejre Erhvervsudviklingsforum til Erhvervsrådet, og fra Udvalget for Erhverv &
Turisme til Udvalget for Erhverv, Klima og Lokal udvikling.

Udvalget for Erhverv, Klima og Lokal udvikling udpeger ni af de 19 virksomhedsrepræsentanter. Det var i de først
år kutymen at udvalget selv udpegede virksomhedsrepræsentanter, men med kommissoriet fra 2019 blev
udpegningsretten lagt over til en række brancheorganisationer. Flere af organisationerne var dog ikke i stand til at
udpege virksomhedsrepræsentanter, hvorfor udvalget selv forestod udpegningen. Der er også justeret lidt på
branchesammensætningen, så den bliver mere repræsentativ.

Udpegning af virksomhedsrepræsentanter for to år ad gangen, dog således at halvdelen udpeges i lige år og
halvdelen i ulige år. Det sker for at skabe mulighed både for en kontinuitet, som ønsket i evalueringen, men også en
fleksibilitet, i forhold til at nogle af de udpegede kan skifte job, flytte virksomheden eller på anden vis ønske at
udtræde.

Det er præciseret, hvad der sker i tilfælde af at en udpeget virksomhedsrepræsentant ikke længere er
udpegningsberettiget. 

Der åbnes mulighed for at andre fagudvalg samt borgmesteren kan deltage i Erhvervsrådets møder når det er
relevant, sådan at Erhvervsrådet kan fungere som ét samlet dialogforum over for Lejre Kommune når det gælder
emner som erhvervs- og turismeudvikling, beskæftigelse, rekruttering, uddannelsesmuligheder og bosætning.
Der åbnes mulighed for at der kan etableres arbejdsgrupper, som kan arbejde mere dybdegående med emner også
mellem møderne i Erhvervsrådet.

Det opdaterede kommissorium er vedlagt som bilag i to versioner, en hvor rettelser i forhold til det nuværende
kommissorium kan ses, og en hvor det opdaterede kommissorium kan ses.

Økonomi og finansiering
Udgifter til møder med Erhvervsrådet afholdes inden for udvalgets budget og har de seneste år ligget på ca. 15.000 kr.
årligt.

Sagens forløb
07-03-2022 Udvalget for Erhverv, Klima og Lokal udvikling - 2022-2025
Indstillingerne tiltrådt.

Bilag

Udtalelser fra Erhvervsrådet i forbindelse med evaluering den 30. november 2021

UDKAST Kommissorium for Erhvervsrådet pr. 07.03.2022 med rettelser

UDKAST Kommissorium for Erhvervsrådet pr. 07.03.2022 uden rettelser



Punkt 9: EKL - Driftstilskud til LAG Midt-Nordvestsjælland

19-5186A

Beslutning
Indstillingen tiltrådt.

Resumé

Lejre Kommune har siden 2014 været en del af den lokale aktionsgruppe LAG Midt-Nordvestsjælland. Der er fra 2015-
2020 ydet et årligt driftstilskud til LAG Midt-Nordvestsjælland af Udvalget for Erhverv & Turisme på 75.000 kr. 

I 2021 benyttede LAG Midt-Nordvestsjælland som aftalt opsparede midler, og modtog derfor ikke driftstilskud det år. På
grund af corona-pandemien og Brexit har det imidlertid trukket ud med at få den nye strukturfondsperiode (2021-27) i
gang, og de lokale aktionsgrupper fra perioden 2014-20 er derfor fortsat aktive. LAG Midt-Nordvestsjælland har derfor
anmodet om driftstilskud i 2022 på 75.000 kr.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at der meddeles driftstilskud på 75.000 kr. i 2022 til LAG Midt-Nordvestsjælland.

Beslutningskompetence
Udvalget for Erhverv, Klima og Lokal udvikling.

Sagsfremstilling

Baggrund

Lokale aktionsgrupper (LAG) er små, lokalt forankrede og drevne foreninger, som har til formål at understøtte
erhvervsudvikling og attraktive levevilkår i de europæiske landdistrikter gennem uddeling af midler fra Den Europæiske
Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne (EFARD). 

LAG-ordningen bygger på en bottom-up tilgang i form af lokale partnerskaber mellem borgere, virksomheder, foreninger
og myndigheder organiseret om realiseringen af en fælles udviklingsstrategi. Lokale aktionsgrupper har spillet en
væsentlig rolle i EU's Landdistriktsprogrammer siden 1991, hvor de første 271 lokale aktionsgrupper blev til. Siden er
ordningen implementeret i alle fire strukturfonde, og der findes i dag 3.136 lokale aktionsgrupper i hele EU, deraf 56 i
Danmark. 

 

LAG Midt-Nordvestsjælland

Lejre Kommune blev i 2014 udpeget som en af de kommuner, hvor der kunne etableres en lokal aktionsgruppe. Lejre
Kommune blev en del af LAG Midt-Nordvestsjælland, som dækker Holbæk, Odsherred, Kalundborg, Sorø og Lejre
Kommuner. De lokale aktionsgrupper drives fortrinsvist for midler fra Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af
Landdistrikterne, men de fem kommuner blev ved etableringen i 2014 enige om at yde foreningen et årligt driftstilskud på
75.000 kr. i årene 2014-2020. En del af tilskuddet skulle efter aftalen opspares og bruges til drift i overgangsåret 2021
frem til en ny lokal aktionsgruppe eventuelt kunne tage over.

Forventningen var, at foreningen skulle erstattes af en ny forening i programperioden 2021-2027. Af flere årsager er
grundlaget for den nye programperiode blevet forsinket, og de lokale aktionsgruppers arbejde derfor forlænget. Af denne
årsag har LAG Midt-Nordvestsjælland anmodet om et driftstilskud på 75.000 kr. også i 2022. Anmodningen er vedlagt
som bilag.

 

Programperioden 2023-2027



Bolig- og Planstyrelsen, som er ansvarlig myndighed for LAG-ordningen i Danmark, har den 15. februar 2022 sendt
udkast til ny bekendtgørelse om oprettelse af lokale aktionsgrupper for programperioden 2023-2027 i høring.
Høringsfristen er den 15. marts 2022. 

Af udkastet til den nye bekendtgørelse fremgår det at Lejre Kommune også i den kommende programperiode er udpeget
som et af de geografiske områder, hvor der kan etableres en lokal aktionsgruppe. 

Udkastet til ny bekendtgørelse samt høringsbrev er vedlagt som bilag.

Administrationens vurdering
Administrationen vurderer, at det har stor betydning for projektholderne, som modtager tilskud fra LAG Midt-
Nordvestsjælland, at foreningens koordinatorer kan hjælpe projektholderne med vejledning omkring tilskudsforhold,
ændringsanmodninger og slutrapporteringer.  

Økonomi og finansiering
Driftstilskuddet på 75.000 kr. i 2022 finansieres af udvalgets budget til øvrige prioriterede indsatser.

Sagens forløb
07-03-2022 Udvalget for Erhverv, Klima og Lokal udvikling - 2022-2025
Indstillingen tiltrådt.

Bilag

Udkast Bekendtgørelse om oprettelse af lokale aktionsgrupper (2023-27)

Høringsbrev bek. for prorgamperiode 2023-27

Borgmesterbrev Lejre Kommune - marts 2021



Punkt 10: EKL - Eventuelt

Beslutning
Intet under dette punkt.

Sagens forløb
07-03-2022 Udvalget for Erhverv, Klima og Lokal udvikling - 2022-2025
Intet under dette punkt.



Punkt 11: EKL - Godkendelse af referat

Sagens forløb
07-03-2022 Udvalget for Erhverv, Klima og Lokal udvikling - 2022-2025
Beslutning ikke frigivet
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